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1 Tarkoitus ja tavoitteet 

Päihdeohjelma on ohjeistus, jonka tavoitteena on ennaltaehkäistä työntekijöiden terveydelle 

haitallisten ja riippuvuutta aiheuttavien aineiden käyttöä. Niitä ovat tupakka- ja nikotiinituotteet, 

alkoholi, huumausaineet tai päihtymiseen käytettävät lääkkeet tai muut aineet. Tavoitteena on myös 

ennaltaehkäistä rahapelaamisesta aiheutuvia haittoja, sillä laki ehkäisevän päihdetyön 

järjestämisestä koskee myös tupakkatuotteita ja rahapelaamista. 

 

Päihdeohjelman avulla vähennetään riskikäyttäytymisestä aiheutuvia terveysongelmia ja 

kustannuksia. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi käydään avointa ja rakentavaa keskustelua. 

 

Tässä päihdeohjelmassa määritetään toimintatavat, kuinka Janakkalan seurakunnassa  

1. ehkäistään päihdehaittoja 

2. puututaan päihdehaittoihin ja 

3. tuetaan päihteidenkäytön vähentämistä ja päihdeongelmasta kuntoutumista. 

 

2 Päihdeohjelman laatiminen ja siitä tiedottaminen 

Päihdeohjelma laaditaan yhteistoiminnassa työnantajan ja henkilöstön tai heidän edustajiensa 

kesken ja sen sisällöstä tiedotetaan henkilöstölle. Työnantaja vastaa päihdeohjelman sisällön 

päivittämisestä ja tiedottamisesta. Päihdeohjelma koskee myös etätyötä. 

 

3 Ennaltaehkäisy 

Työnantajalla on lakiin perustuva velvollisuus ennaltaehkäistä sellaisia tekijöitä, jotka voivat 

vahingoittaa työntekijöiden terveyttä tai turvallisuutta. Päihteiden käytön ja rahapelaamisen 
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ongelmat voivat uhata työturvallisuutta ja niiden tunnistaminen ja puheeksi ottaminen on koko 

työyhteisön vastuulla. Siksi on tärkeää kartoittaa mahdolliset riskit ja sopia vastuut etukäteen. Näin 

jokainen tietää, miten ongelmatilanteessa toimitaan. Avoin ja toisista huolehtiva ilmapiiri 

työyhteisössä edesauttaa sekä ongelmien ehkäisyssä että niiden ratkaisemisessa. Yksittäisten 

työntekijöiden päihteiden käyttöön tai rahapelaamiseen liittyviä asioita käsitellään aina ehdottoman 

luottamuksellisesti eikä tietoja niistä saa antaa sivullisille ilman asianomaisen lupaa. 

 

4 Työpaikan riskien arviointi 

Työpaikan riskienarvioinnissa ja työterveyshuollon työpaikkaselvityksessä on hyvä huomioida 

päihteiden lisäksi myös tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön sekä rahapelaamisen mahdollisesti 

aiheuttamia riskejä terveydelle tai turvallisuudelle ja suunnitella toimenpiteet ongelmien 

ehkäisemiseksi.  

 

5 Päihdeongelman tai rahapeliriippuvuuden tunnistaminen 

Työntekijän käyttäytymisen muutos on tärkein merkki mahdollisesta ongelmasta. Hälyttäviä 

merkkejä voivat olla työmotivaation lasku, toistuva myöhästely tai poissaolo työstä, töiden 

viivästyminen tai laiminlyönti, toistuvat tapaturmat, sosiaalisten tilanteiden välttely ja päihtyneenä 

tai krapulassa työskentely. Liiallinen rahapelaaminen voi johtaa taloudellisiin vaikeuksiin ja 

pahimmillaan väärinkäytöksiin. Esihenkilö tunnistaa ongelmia myös työn sujuvuuden tai 

työskentelytapojen muutoksista, selittämättömistä poissaoloista työn ääreltä, viikonloppujen tai 

lomien pitkittymisestä sekä asiakkaiden tai työyhteisön huonosta palautteesta. Työntekijän 

muuttunut käytös voi johtua myös muista työssä jaksamisen haasteista. Silloinkin myötätuntoinen 

keskustelu on tarpeen. 
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6 Puheeksi ottaminen 

Päihteisiin ja rahapelaamiseen liittyvien riskien mahdollisimman varhainen puheeksi ottaminen on 

tärkeää jo ennen kuin tilanne alkaa vaikuttaa työntekoon. Useimmiten työtoverit havaitsevat 

ongelmia jo varhain ja heillä voi olla avainrooli niiden esille ottamisessa. Esihenkilöllä on kuitenkin 

ensisijainen velvollisuus ottaa ongelmat puheeksi työntekijän kanssa. Keskustelu on aina 

luottamuksellinen ja sen tavoitteena on kuunnella työntekijää ja auttaa häntä lopettamaan 

terveydelle ja työkyvylle haitallinen käyttäytyminen. Puheeksi otto kuuluu myös työterveyshuollon 

tehtäviin. Varhaisen tuen mallia ja lomakkeita on hyvä käyttää keskustelun tukena. 

 

7 Vastuut 

Työntekijän ja työnantajan velvollisuuksia säätelevät lait ja sopimukset pätevät myös päihdeasioiden 

hoidossa. Päihteisiin ja rahapelaamiseen liittyviä ongelmia ratkaistaan yhdessä työterveyshuollon 

kanssa, joka tarvittaessa ohjaa eteenpäin. Työterveyshuollon tehtävät määritellään tarkemmin 

voimassa olevassa työterveyshuollon toimintasuunnitelmassa. 

7.1 Työnantajan vastuut 

Työnantaja asettaa organisaation päihde- ja rahapelipolitiikalle tavoitteet, määrittelee toimintamallit 

ja seuraa niiden toteutumista yhteistyössä henkilöstön kanssa. Työssä, jossa on vaara altistua 

ympäristön tupakansavulle, työnantajan on arvioitava työntekijöiden altistumisen luonne, määrä ja 

kesto sekä vaara työntekijöiden terveydelle ja turvallisuudelle sekä ryhdyttävä tarpeellisiin 

toimenpiteisiin. 

 

Päihdeohjelmasta järjestetään koulutusta ja varmistetaan, että henkilöstö tuntee päihdeohjelman 

sisällön. 

7.2 Esihenkilön vastuut 

Esihenkilö tukee ja valvoo työn sujuvuutta, henkilöstön hyvinvointia ja työturvallisuutta. Esihenkilö 

esittelee päihdeohjelman uusille työntekijöille. Hän vastaa ongelmien puheeksi ottamisesta ja 

varmistaa, että niitä käsitellään luottamuksellisesti ja tasapuolisesti. 
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Esihenkilö käy tavoitteelliset puheeksi otto -keskustelut ja tekee niistä muistiot. Hän johtaa hoitoon 

ohjausta ja seurantaa. Esihenkilö laatii yhdessä työntekijän kanssa kirjallisen hoitositoumuksen ja 

sopii hoitoon ohjattavan kanssa siitä, miten asia kerrotaan työyhteisölle. Esihenkilö ohjaa työyhteisöä 

tukemaan kuntoutujaa. 

7.3 Työsuojelun vastuut 

Työsuojelu toimii yhdessä esihenkilöiden ja työterveyshuollon kanssa päihdehaittojen 

ehkäisemiseksi. 

7.4 Työterveyshuollon vastuut 

Työterveyshuolto antaa neuvontaa ja ohjausta tupakka- ja nikotiinituotteiden sekä päihteiden käytön 

ennaltaehkäisystä, varhaisesta tunnistamisesta, hoidosta ja hoitoon ohjaamisesta kaikissa 

perusprosesseissa (työpaikkaselvitys, toimintasuunnitelma, terveystarkastukset, työkyvynarvioinnit). 

 

Työterveyshuolto ohjaa hakemaan apua asiantuntijoilta riippuvuussairauksiin. 

 

Pyydettäessä työterveyshuolto selvittää työntekijöiden terveydentilan sekä toiminta- ja työkyvyn ja 

antaa niistä lausunnon. 

7.5 Työntekijän vastuut 

Työntekijä huolehtii omasta terveydestään ja tulee töihin työkykyisenä. 

 

Työntekijä noudattaa työssä yleisiä turvallisuusohjeita sekä päihdeohjelmaan kirjattuja 

tupakkatuotteita, päihteitä ja rahapelaamista koskevia sääntöjä. 

 

Työntekijä hakee apua päihde- ja rahapeliongelmiinsa ja sitoutuu hoitoon. Hän ilmoittaa 

työyhteisössä havaitsemistaan päihdehaitoista päihdeohjelmassa sovitulle taholle. 
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8 Ohjeet tupakkatuotteiden, alkoholin, huumausaineiden, muiden 

päihtymiseen käytettävien aineiden ja rahapelaamisen haittojen 

ennaltaehkäisyssä 

8.1 Tupakka- ja nikotiinituotteet 

Tupakkalakiin perustuen tupakointi on kielletty työpaikan sisätiloissa. Tämä pätee myös 

sähkösavukkeisiin. Työntekijöitä on suojeltava altistumiselta tupakan savulle. 

8.2 Alkoholi 

Alkoholin nauttiminen työaikana tai päihtyneenä työskentely on kielletty. Työntekijän 

alkoholinkäyttö ei saa aiheuttaa työpaikalla haittoja hänelle itselleen, työtovereille, 

työturvallisuudelle tai työnantajan maineelle. Työnantajan ja esihenkilöiden vastuulla on huolehtia 

turvallisuudesta työpaikan järjestämissä tilaisuuksissa, joissa tarjotaan alkoholia ja huolehtia siitä, 

että kenellekään ei aiheudu haittaa liiallisen alkoholitarjoilun takia. 

8.3 Huumausaineet ja huumetestaus 

Huumausaineiden hallussapito ja käyttö työpaikalla sekä huumaavien aineiden vaikutuksen alaisena 

työskentely on kielletty. Kielto ei koske lääkärin valvonnassa työntekijän sairauden hoitoon 

määrättyjä lääkkeitä. 

 

Tämä päihdeohjelma sisältää yleiset tavoitteet ja noudatettavat käytännöt.  Työterveyshuolto antaa 

neuvoja huumausaineiden terveysvaikutuksista, testaamisesta ja hoitoon ohjaamisesta. 

8.4 Rahapelaaminen 

Kun työnantaja huomaa työntekijän pelaavan rahapelejä työaikana tai rahapelaaminen alkaa 

vaikuttaa työntekijän työkykyyn tai työpaikan turvallisuuteen, on asia otettava puheeksi työntekijän 

kanssa. 

 

Rahapelaamisen haitat työntekijälle itselleen ja hänen työnantajalleen voivat olla hyvin erilaisia 

riippuen työntekijän työnkuvasta, rahapelaamisen ajankohdasta, rahapelaamisen hallinnasta ja 

mahdollisuudesta päästä työpaikan varallisuuteen käsiksi. 
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9 Hoitoon ohjaaminen riippuvuussairauksissa 

Esihenkilön tehtävä on tukea työntekijää, jonka työ- tai toimintakyky on alentunut päihteiden käytön 

tai rahapeliongelmien takia. Esihenkilö käy alaisensa kanssa keskustelun, jossa pohditaan työntekijän 

tilannetta ja avun tarvetta. Keskusteluun on hyvä ottaa työsuojelun edustaja mukaan. Keskustelusta 

tehdään kirjallinen muistio, johon kirjataan sovitut asiat. 

 

Työntekijää kannustetaan ensisijaisesti hakeutumaan itse ja vapaaehtoisesti hoitoon. Esihenkilö 

auttaa häntä tarjoamalla tietoa hoitopaikoista. Tarvittaessa esihenkilö ohjaa työntekijän 

työterveyshuoltoon työkyvyn arviointia varten. Hoitoon ohjaaminen voi tapahtua myös 

työterveyshuollon aloitteesta. 

 

Hoitoon ohjaamista ja sinne hakeutumista varten työpaikalla ja sen työterveyshuollolla tulee olla 

tietoa käytettävissä olevista hoitopaikoista ja -muodoista. Jos päihdeyhdyshenkilö on nimetty, hän 

voi huolehtia hoitoon ohjaamisen käytännön järjestelyistä. Päihde- ja rahapeliongelmia hoidettaessa 

tulee noudattaa työntekijöiden yhdenvertaista kohtelua. 

 

Työpaikalla tai työterveyshuollossa tulee olla valmius antaa neuvontaa toimeentuloturvan 

hakemisesta sekä hoidosta ja muista toimenpiteistä aiheutuneiden kustannusten korvauksista. 

Mahdollisesta sairauspäivärahasta tai kuntoutusrahasta tekee päätöksen Kansaneläkelaitos. 

 



 

 

 


